?АРАР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       05 апрель 2022 й.                                    № 32                             05 апреля  2022 г.
	           №икея6 ауылы

	  село Сикияз

О проведении смотров конкурсов по благоустройству в сельском поселении

Сикиязский сельсовет муниципального района

Дуванский район Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами благоустройства территории сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан, утверждённых решением заседания Совета от 17 июля 2019 года, Планом мероприятий по благоустройству территории сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан, утверждённого   решение     заседания Совета сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан от 31 марта 2022 года в целях     наведения    чистоты и порядка на   территории   Сикиязского  сельского   поселения,  улучшения  санитарно-эпидемиологической   обстановки,   повышения архитектурного облика населенных  пунктов,     руководствуясь    Уставом    сельского   поселения  Сикиязский      сельсовет муниципального     района    Дуванский        район      Республики       Башкортостан, п о с т а н о в л я ю:
1. Провести в селах, расположенных на территории сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан смотры – конкурсы «Лучшая улица в частном секторе»; «Лучшая частная усадьба"; "Активный участник движения по благоустройству поселения»; «Самая благоустроенная территория учреждения" (Приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии по подведению итогов смотров – конкурсов в сельском поселении Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан (Приложение № 2).

1. Расходы на подготовку и проведение на территории сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан смотров –конкурсов осуществить за счет средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения на 2022 год, по соответствующим главным распорядителям бюджетных средств и внебюджетных источников.
2. Данное постановление разместить на информационном стенде Администрации сельского  и официальном сайте сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан.
3. На официальном интернет-сайте Администрации сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан создать раздел «Благоустройство» и обеспечить постоянное его наполнение.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан Т.А. Пестереву.
Глава сельского поселения                                                                            Т.А. Пестерева
Приложение № 1
к постановлению

главы сельского поселения Сикиязский сельсовет  муниципального района
Дуванский район

Республики Башкортостан

от 05.04.2022 № 32

Положение

о смотре – конкурсах по благоустройству территории сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района

Дуванский район Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Конкурс по благоустройству территории сельского поселения (далее - конкурс) проводится на территории сельского поселения для развития инициатив жителей, создания и поддержания их быта и отдыха.

Конкурс направлен на широкое вовлечение населения, общественных формирований, коллективов организаций разных форм собственности и организационно-правовых форм в работы по благоустройству территории сельского поселения.

Целями проведения смотра-конкурса являются:
- Повышение заинтересованности и привлечение жителей поселения, предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности, предпринимателей к активной работе по улучшению внешнего благоустройства и озеленения территории поселения.
- Воспитание у жителей поселения, особенно у молодежи, эстетического, бережного отношения к среде обитания.
- Приведение в порядок улиц, дворов, территорий, прилегающим к предприятиям, учреждениям, организациям независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, находящихся на территории сельского поселения.
Задачами конкурса являются:

- совершенствование форм работы с населением по месту жительства;

- комплексное благоустройство улиц, дворов и других территорий сельского поселения;

- формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве сельского поселения;

- воспитание бережного отношения и создание условий для расширения самодеятельности жителей в сфере благоустройства.

1.2. Для целей данного Положения используются следующие понятия:

- Населенный пункт – территория населенного пункта, входящая в состав сельского поселения Сикиязский сельсовет.

- Улица – название улицы с входящими в нее частыми домами.
- Двор – территория, прилегающая к жилым домам.

- Усадьба – территория, закрепленная за отдельным жителем либо семьей.
- Территория учреждения, предприятия – территория, прилегающая к зданиям и сооружениям.
-Территория учреждения объекта социальной инфраструктуры – территория, на которой расположены здания и сооружения, используемые учреждением здравоохранения, культуры, образования, и т.п., а также прилегающая к ней территория.

1.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:

а) "Лучшая улица в частном секторе";

б) "Лучшая частная усадьба";

в) "Активный участник движения по благоустройству поселения";

г) "Самая благоустроенная территория учреждения".

Победителям в конкурсе по установленным номинациям присваиваются соответствующие звания сроком на один год.

1.4. Конкурс проводится в рамках установленных номинаций.

В конкурсе могут принять участие жители сельского поселения, а также коллективы учреждений, предприятий независимо от форм собственности и организационно-правовых форм (далее - участники).
Организатор конкурса – Администрация сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан.
2. Критерии конкурса

2.1. Конкурсные объекты по номинации "Лучшая улица в частном секторе" оцениваются по следующим критериям:

- Активное участие населения в благоустройстве территории.

     - Опрятный вид фасадов домов.

     - Наличие номерных знаков и табличек с названием улицы на домах.

     - Содержание в исправном состоянии ограждений и опрятном виде дворов.

- Содержание прилегающих ко дворам территорий в чистоте и порядке.

- Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении домов, дворов и прилегающих территорий.

2.2.   Конкурсные объекты по номинации "Лучшая частная усадьба" оцениваются по следующим критериям:

- Оригинальность оформления усадьбы.

- Наличие номерного знака на доме.

- Опрятный вид фасада дома и двора усадьбы.

- Наличие зеленых насаждений, цветников.

- Содержание в исправном состоянии ограждений.

- Содержание прилегающей территории ко двору в чистоте и порядке.

- Активное участие гражданин (а) в благоустройстве дома и прилегающей к нему территории, проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении дома.

2.3.  Конкурсные объекты по номинации «Самая благоустроенная территория учреждения» оцениваются по следующим критериям:

- Проявление творческой инициативы в оформлении территории учреждения

- Содержание территории учреждения в надлежащем противопожарном состоянии, чистоте и порядке.

- Активное участие работников учреждения в работах по уборке, благоустройству и озеленению территории учреждения.

- Активное участие работников учреждения в работах по уборке территорий, благоустройству и озеленению закреплённой за ними территории в черте населенного пункта.

- Наличие освещения на территории учреждения социальной инфраструктуры.

- Опрятный внешний вид всех элементов фасадов зданий.

- Наличие мест отдыха (беседок, скамеек), урн для мусора на территории учреждений

- Наличие клумб, газонов и иных насаждений и их содержание.

2.4.  Конкурсные объекты по номинации «Активный участник движения по благоустройству села» оцениваются по следующим критериям:

- Активное участие в благоустройстве территории.

- Активное участие в работах по уборке, благоустройству и озеленению территории поселения закреплённой за ними территории в черте населенного пункта.

- Содержание территории в чистоте и порядке.

3. Порядок проведения конкурса и подведения его итогов

3.1. Смотр-конкурс проводится с 20 апреля 2022 года по 31 мая 2022 года – I этап.

                                            с 15 августа 2022 года по 30 сентября 2022 года – II этап.

3.2. Итоги смотра конкурса подводит состав комиссии и доводит до населения, руководителей предприятий, организаций, учреждений о его проведения результатах на Празднике улиц (по Постановлению главы сельского постановления).

3.3. Призовые места определяются в каждой номинации по количеству набранных баллов.
3.4. Победившими признаются участники, представившие конкурсные объекты, которые набрали наибольшее количество баллов. В случае равенства баллов у двух и более участников члены конкурсной комиссии определяют победителя путем голосования. В случае равенства голосов членов конкурсной комиссии победителями в номинации признаются несколько участников конкурса.

3.5. Участники, победившие в конкурсе, награждаются дипломами, почетными грамотами, поощрительными призами.

Приложение №2
к постановлению

главы сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района
Дуванский район

Республики Башкортостан

от 05.04.2022 № 32
Состав

комиссии по подведению итогов смотров- конкурсов в сельском поселении Сикиязский сельсовет муниципального    района   Дуванский    район
 Республики   Башкортостан
	Пестерева Т.А.
	–
	Глава сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан;

	Усов А.И.
	–
	староста с. Сикияз;

	Рагозина Н.В.
	–
	председатель совета Ветеранов с. Сикияз;

	Панфилова К.П.,

Гладких Т.В.,

Поздеева И.П.,

Поздеев Г.А.,

Козлова О.Г.
	–
	депутаты Совета сельского поселения Сикиязского сельсовета муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан;

	       Тункина Н.В.
	–
	председатель женсовета с. Сикияз;

	       Фокина Н.М.

       Крылосова Г.П.

	–

-

	председатель женсовета с. Озеро;

председатель совета Ветеранов с. Озеро.